PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DO GOITA
PRACA CRISTO REDENTOR , N° 08, CENTRO - 55.620-000
Periodo de 01/01/2022 & 30/12/2022

RELATORIO DE TODOS PEDIDOS DE ACESSO A INFORMACAO

DADOS DO PEDIDO DE ACESSO A INFORMACAO

Protocolo Data Protocolo Status

- 19/04/2022 as 15:04 Arquivado

1. DADOS DO SOLICITANTE

Natureza UF Cidade Tipo Contato
Pessoa Fisica PE Lagoa do Itaenga E-mail

Observacdo Importante

Prezando pela integrade do solicitante, as informac¢des de cunho pessoal foram ocultadas deste relatério.

2. INFORMACOES SOBRE SUA MANIFESTACAO

Dados do Pedido de Acesso

Boa tarde, Prezado(a).

Solicitacdo de cépia de processo administrativo junto a Previdéncia Municipal de Gléria do Goitd PE, Beneficio
Previdenciario Pensdo por Morte - RPPS, INSTITUIDOR: JAILSON SEVERINO DOS SANTOS, matricula: 2203, CPF:
093.761.414-90; REQUERENTE: Genitora Sra. MARLENE MARIA DO ESPIRITO SANTO, CPF: 835.313.604-00.
Aguarda acesso.

Lagoa de Itaenga, PE, 19 de abril de 2022.

"E ndo nos cansemos de fazer o bem, pois no tempo préprio colheremos, se ndo desanimarmos."
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DO GOITA
PRACA CRISTO REDENTOR , N° 08, CENTRO - 55.620-000
& Periodo de 01/01/2022 & 30/12/2022

MOVIMENTACAO N° 1 | PROTOCOLO N° - | DATA 09/11/2022

Titulo da movimentacéao
Resposta ao protocolo P202204191504331

Data da movimentacéao
09/11/2022 as 23:34

Mensagem
Prezado(a) MARLENE MARIA DO ESPIRITO SANTO,

Informamos que o0 seu pedido de acesso a informagdo sob protocolo n°® P202204191504331 foi devidamente
encaminhado a procuradoria municipal para as devidas providéncias.

Atenciosamente,
Servico de Informacéo ao Cidadao

(/)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DO GOITA
PRACA CRISTO REDENTOR , N° 08, CENTRO - 55.620-000
& Periodo de 01/01/2022 & 30/12/2022

MOVIMENTACAO N° 2 | PROTOCOLO N° - | DATA 11/11/2022

Titulo da movimentacéao
RESPOSTA A SOLICITACAO

Data da movimentag&o
11/11/2022 as 12:44

Mensagem
Prezado(a) MARLENE MARIA DO ESPIRITO SANTO,

Informamos que esta ndo é uma demanda que faz parte da competéncia da Ouvidoria Municipal, a sua solicitagcao
devera ser feita por meio de requerimento por escrito, documentagéo pertinente ao pleito e protocolada junto ao setor
de protocolo da Prefeitura Municipal.

Atenciosamente,
Servico de Informacéo ao Cidadao

(/)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DO GOITA
PRACA CRISTO REDENTOR , N° 08, CENTRO - 55.620-000
Periodo de 01/01/2022 & 30/12/2022

MOVIMENTACAO N° 3 | PROTOCOLO N° - | DATA 11/11/2022

Titulo da movimentacéao

Alteracéo de status de "Pedido a atender"” para "Pedido indeferido"

Data da movimentacéao
11/11/2022 as 12:45

Mensagem
Prezado(a) MARLENE MARIA DO ESPIRITO SANTO,

A SOLICITACAO NAO FAZ PARTE DAS COMPETENCIAS DESTA OUVIDORIA MUNICIPAL.
ATC.

OUVIDORIA MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DO GOITA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DO GOITA
PRACA CRISTO REDENTOR , N° 08, CENTRO - 55.620-000
Periodo de 01/01/2022 & 30/12/2022

RELATORIO DE TODOS PEDIDOS DE ACESSO A INFORMACAO

DADOS DO PEDIDO DE ACESSO A INFORMACAO

Protocolo Data Protocolo Status
- 20/04/2022 as 18:07 Concluido

1. DADOS DO SOLICITANTE

Natureza UF Cidade Tipo Contato
Pessoa Juridica PE Recife E-mail

Observacdo Importante

Prezando pela integrade do solicitante, as informac¢des de cunho pessoal foram ocultadas deste relatério.

2. INFORMACOES SOBRE SUA MANIFESTACAO

Dados do Pedido de Acesso

Solicito o Plano Diretor do Municipio de Gléria do Goita para uso em pesquisas.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DO GOITA
PRACA CRISTO REDENTOR , N° 08, CENTRO - 55.620-000
& Periodo de 01/01/2022 & 30/12/2022

MOVIMENTACAO N° 1 | PROTOCOLO N° - | DATA 09/11/2022

Titulo da movimentacéao
Resposta ao protocolo P202204201804201

Data da movimentacéao
09/11/2022 as 23:31

Mensagem
Prezado(a) Mariana Godoy,

Informamos que o0 seu pedido de acesso a informagdo sob protocolo n°® P202204201804201 foi devidamente
encaminhado a secretaria de infraestrutura para as devidas informacdes e procedimentos necessarios.

Atenciosamente,
Servico de Informacéo ao Cidadao

(/)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DO GOITA
PRACA CRISTO REDENTOR , N° 08, CENTRO - 55.620-000
Periodo de 01/01/2022 & 30/12/2022

MOVIMENTACAO N° 2 | PROTOCOLO N° - | DATA 09/11/2022

Titulo da movimentacéao

Alteracéo de status de "Pedido a atender"” para "Pedido em atendimento”

Data da movimentacéao
09/11/2022 as 23:31

Mensagem
Prezado(a) Mariana Godoy,

Informamos que o seu pedido de acesso a informagéo sob protocolo n° P202204201804201 foi devidamente [...]

Atenciosamente,
Servico de Informacéo ao Cidadao

(/)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DO GOITA
PRACA CRISTO REDENTOR , N° 08, CENTRO - 55.620-000
Periodo de 01/01/2022 & 30/12/2022

MOVIMENTACAO N° 3 | PROTOCOLO N° - | DATA 11/11/2022

Titulo da movimentacéao

Alteracao de status de "Pedido em atendimento" para "Pedido concluido"

Data da movimentacéao
11/11/2022 as 12:49

Mensagem
Prezado(a) Mariana Godoy,

INFORMAMOS QUE TODA A LEGISLAGCAO MUNICIPAL ESTA DISPONIVEL PARA CONSULTA EM NOSSO SITE. A
LEI EM QUESTAO E A DE 984/2006.

Atenciosamente,
Servico de Informacéo ao Cidadao
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DO GOITA
PRACA CRISTO REDENTOR , N° 08, CENTRO - 55.620-000
Periodo de 01/01/2022 & 30/12/2022

RELATORIO DE TODOS PEDIDOS DE ACESSO A INFORMACAO

DADOS DO PEDIDO DE ACESSO A INFORMACAO

Protocolo Data Protocolo Status
- 15/08/2022 as 09:53 Concluido

1. DADOS DO SOLICITANTE

Natureza UF Cidade Tipo Contato
Pessoa Fisica PE Recife E-mail

Observacdo Importante

Prezando pela integrade do solicitante, as informac¢des de cunho pessoal foram ocultadas deste relatério.

2. INFORMACOES SOBRE SUA MANIFESTACAO

Dados do Pedido de Acesso

Qual o nimero de telefone e o endereco do SIC fisico do Municipio?
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DO GOITA
PRACA CRISTO REDENTOR , N° 08, CENTRO - 55.620-000
Periodo de 01/01/2022 & 30/12/2022

MOVIMENTACAO N° 1 | PROTOCOLO N° - | DATA 08/09/2022

Titulo da movimentacéao

Alteracao de status de "Pedido a atender" para "Pedido concluido”

Data da movimentacéao
08/09/2022 as 07:22

Mensagem
Prezado(a) Tiago Costa,

Informamos que o seu pedido de acesso a informacao sob protocolo n® P20220815908061 foi analisado e informamos
gue, quanto ao nimero de telefone e o endereco do SIC fisico do Municipio, informamos que séo:

Endereco: Praca Cristo Redentor , n° 08, Centro - CEP: 55.620-000.
Telefone: (81) 4042-2168

Desde ja agradecemos o seu contato.

Atenciosamente,
Servico de Informacéo ao Cidadao

(/)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DO GOITA
PRACA CRISTO REDENTOR , N° 08, CENTRO - 55.620-000
Periodo de 01/01/2022 & 30/12/2022

RELATORIO DE TODOS PEDIDOS DE ACESSO A INFORMACAO

DADOS DO PEDIDO DE ACESSO A INFORMACAO

Protocolo Data Protocolo Status

- 16/12/2022 as 14:24 Arquivado

1. DADOS DO SOLICITANTE

Natureza UF Cidade Tipo Contato
Pessoa Juridica SC Lages E-mail

Observacdo Importante

Prezando pela integrade do solicitante, as informac¢des de cunho pessoal foram ocultadas deste relatério.

2. INFORMACOES SOBRE SUA MANIFESTACAO

Dados do Pedido de Acesso

Considerando o atraso no pagamento das notas fiscais abaixo elencadas, abre-se o presente pedido de acesso a
informacdo, visando compreender os motivos que ensejadores.

Inclusive as informagBes abaixo ja foram exigidas através de oficio encaminhado no e-mail 28 de novembro de 2022,
no(s) e-mail(s) assessoriapmgg@gloriadogoita.pe.gov.br, conforme oficio que pode ser consultado no link
https://arquivos.sandieoliveira.adv.br/appapi/download/4854569/734581.

Todas as informacdes aqui solicitadas se referem a empresa e ao(s) fornecimento(s) abaixo:

NOTA FISCAL VALOR DOCUMENTO EMISSAO DA NOTA ENTREGA VENCIMENTO
48646 R$ 4.185,00 042 2022 12/09/2022 03/10/2022 02/11/2022

48592 R$ 9.765,00 042 2022 09/09/2022 03/10/2022 02/11/2022

Numero Interno P155296
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DO GOITA
PRACA CRISTO REDENTOR , N° 08, CENTRO - 55.620-000
& Periodo de 01/01/2022 & 30/12/2022

MOVIMENTACAO N° 1 | PROTOCOLO Ne - | DATA 14/08/2023

Titulo da movimentacéao

Alteracéo de status de "Pedido a atender"” para "Pedido em atendimento”

Data da movimentacéao
14/08/2023 as 13:21

Mensagem
Prezado(a) Sandi e Oliveira,

Informamos que sua solicitacao protocolada sob o n® P202212161412111 foi devidamente encaminhada ao Secretario
Municipal de Gestao Administrativa e Financeira.

A oportunidade, gostariamos de expressar nosso mais profundo pedido de desculpas pelo atraso & resposta ao seu
pedido Reconhecemos plenamente a importancia do seu direito de acesso a informacdo e que a transparéncia, a
prestacao de contas e a participagdo cidada séo principios essenciais subjacentes a Lei n°® 12.527/2011.

Compreendemos, também, que os preceitos basicos da Lei de Acesso a Informagdo incluem a publicidade e a
eficiéncia e, por isso, lamentamos, sinceramente, que nossa inagéo tenha dificultado a vocé a oportunidade de exercer
esses direitos legais e de contribuir para um governo mais aberto e responsavel.

Registramos que estamos empenhados em corrigir essa situacdo e garantir que sua solicitacdo seja respeitada
integralmente, de forma que iremos priorizar o seu pedido de acesso a informagéo e providenciar a resposta completa e
adequada o mais rapido possivel.

Mais uma vez, pedimos perddo pelo inconveniente e reafirmamos nosso compromisso em respeitar aos principios
bésicos da Lei de Acesso a Informacdo daqui em diante.

Atenciosamente,
Servi¢o de Informacéo ao Cidadao

PMGG

Relatoério gerado em 11/04/2024 as 14:54 Pagina 12



PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DO GOITA
PRACA CRISTO REDENTOR , N° 08, CENTRO - 55.620-000
& Periodo de 01/01/2022 & 30/12/2022

MOVIMENTACAO N° 2 | PROTOCOLO N° - | DATA 18/08/2023

Titulo da movimentacéao
Resposta ao Pedido de Acesso a Informagéo (P202212161412111)

Data da movimentacéao
18/08/2023 as 12:48

Mensagem

Prezado(a) Sandi e Oliveira,

Informamos que o seu pedido de acesso a informacdo sob protocolo n°® P202212161412111 foi devidamente
respondido pelo Secretario Municipal de Gestdo Administrativa e Financeira comunicando que, por falhas técnicas, nao
foi possivel ter acesso a correspondéncia eletrdnica enviada para (o] endereco
assessoriapmgg@gloriadogoita.pe.gov.br, tampouco foi localizado arquivo no link enviado, ao passo em que nao foi
possivel processar o seu pedido.

Colocamo-nos a disposi¢éo para o esclarecimento de eventuais dividas,

Servico de Informacéo ao Cidadao
PMGG
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DO GOITA
PRACA CRISTO REDENTOR , N° 08, CENTRO - 55.620-000
Periodo de 01/01/2022 & 30/12/2022

MOVIMENTACAO N° 3 | PROTOCOLO N° - | DATA 18/08/2023

Titulo da movimentacéao

Alteracéo de status de "Pedido em atendimento” para "Pedido indeferido”

Data da movimentacéao
18/08/2023 as 12:49

Mensagem

Prezado(a) Sandi e Oliveira,

Informamos que o seu pedido de acesso a informacdo sob protocolo n°® P202212161412111 foi indeferido pela
impossibilidade de processamento do pedido, diante do ndo recebimento da solicitacdo de reajuste em questdo no
endereco eletrénico informado e da falta de funcionamento do link enviado.

A disposicao para o esclarecimento de eventuais dividas,

Servico de Informacéo ao Cidadao
PMGG
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DO GOITA
PRACA CRISTO REDENTOR , N° 08, CENTRO - 55.620-000
Periodo de 01/01/2022 & 30/12/2022

RELATORIO DE TODOS PEDIDOS DE ACESSO A INFORMACAO

DADOS DO PEDIDO DE ACESSO A INFORMACAO

Protocolo Data Protocolo Status
- 16/12/2022 as 14:26 Concluido

1. DADOS DO SOLICITANTE

Natureza UF Cidade Tipo Contato
Pessoa Juridica SC Lages E-mail

Observacdo Importante

Prezando pela integrade do solicitante, as informac¢des de cunho pessoal foram ocultadas deste relatério.

2. INFORMACOES SOBRE SUA MANIFESTACAO

Dados do Pedido de Acesso

Considerando o atraso no pagamento das notas fiscais abaixo elencadas, abre-se o presente pedido de acesso a
informacdo, visando compreender os motivos que ensejadores.

Inclusive as informagBes abaixo ja foram exigidas através de oficio encaminhado no e-mail 28 de novembro de 2022,
no(s) e-mail(s) assessoriapmgg@gloriadogoita.pe.gov.br, conforme oficio que pode ser consultado no link
https://arquivos.sandieoliveira.adv.br/appapi/download/4856383/197310.

Todas as informacdes aqui solicitadas se referem a empresa e ao(s) fornecimento(s) abaixo:
NOTA FISCAL VALOR DOCUMENTO EMISSAO DA NOTA ENTREGA VENCIMENTO

48594 R$ 9.765,00 041 2022 09/09/2022 03/10/2022 02/11/2022.
Ndmero Interno P155365
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DO GOITA
PRACA CRISTO REDENTOR , N° 08, CENTRO - 55.620-000
& Periodo de 01/01/2022 & 30/12/2022

MOVIMENTACAO N° 1 | PROTOCOLO Ne - | DATA 14/08/2023

Titulo da movimentacéao

Alteracéo de status de "Pedido a atender"” para "Pedido em atendimento”

Data da movimentacéao
14/08/2023 as 13:20

Mensagem
Prezado(a) Sandi e Oliveira,

Informamos que sua solicitacao protocolada sob o n® P202212161412141 foi devidamente encaminhada ao Secretéario
Municipal de Gestao Administrativa e Financeira.

A oportunidade, gostariamos de expressar nosso mais profundo pedido de desculpas pelo atraso & resposta ao seu
pedido Reconhecemos plenamente a importancia do seu direito de acesso a informacdo e que a transparéncia, a
prestacao de contas e a participagdo cidada séo principios essenciais subjacentes a Lei n°® 12.527/2011.

Compreendemos, também, que os preceitos basicos da Lei de Acesso a Informagdo incluem a publicidade e a
eficiéncia e, por isso, lamentamos, sinceramente, que nossa inagéo tenha dificultado a vocé a oportunidade de exercer
esses direitos legais e de contribuir para um governo mais aberto e responsavel.

Registramos que estamos empenhados em corrigir essa situacdo e garantir que sua solicitacdo seja respeitada
integralmente, de forma que iremos priorizar o seu pedido de acesso a informagéo e providenciar a resposta completa e
adequada o mais rapido possivel.

Mais uma vez, pedimos perddo pelo inconveniente e reafirmamos nosso compromisso em respeitar aos principios
bésicos da Lei de Acesso a Informacdo daqui em diante.

Atenciosamente,
Servi¢o de Informacéo ao Cidadao

PMGG
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DO GOITA
PRACA CRISTO REDENTOR , N° 08, CENTRO - 55.620-000
Periodo de 01/01/2022 & 30/12/2022

MOVIMENTAGAO N° 2 | PROTOCOLO N° - | DATA 14/08/2023

Titulo da movimentacéao

Alteracao de status de "Pedido em atendimento" para "Pedido concluido"

Data da movimentacéao
14/08/2023 as 13:47

Mensagem
Prezado(a) Sandi e Oliveira,

Informamos que o seu pedido de acesso a informagéo sob protocolo n° P20230104901131 foi devidamente respondido
pelo Secretario Municipal de Gestdo Administrativa e Financeira, comunicando que, por falhas técnicas, o e-mail
assessoriapmgg@gloriadogoita.pe.gov.br encontra-se inacessivel, bem como o link apresentado em vosso Pedido de
Acesso a Informagdo, qual seja, o https://arquivos.sandieoliveira.adv.br/appapi/download/4856383/197310, nao
disponibiliza nenhum arquivo para download, impossibilitando o acesso ao pedido mencionado.

Reafirmando nosso compromisso com a Lei de Acesso a Informagdo, colocamo-nos a disposicdo para o
esclarecimento de eventuais duvidas.
Atenciosamente,

Servico de Informacéo ao Cidadao
PMGG
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DO GOITA
PRACA CRISTO REDENTOR , N° 08, CENTRO - 55.620-000
Periodo de 01/01/2022 & 30/12/2022

RELATORIO DE TODOS PEDIDOS DE ACESSO A INFORMACAO

DADOS DO PEDIDO DE ACESSO A INFORMACAO

Protocolo Data Protocolo Status
- 22/12/2022 as 16:31 Concluido

1. DADOS DO SOLICITANTE

Natureza UF Cidade Tipo Contato
Pessoa Juridica SC Lages E-mail

Observacdo Importante

Prezando pela integrade do solicitante, as informac¢des de cunho pessoal foram ocultadas deste relatério.

2. INFORMACOES SOBRE SUA MANIFESTACAO

Dados do Pedido de Acesso

Considerando o atraso no pagamento das notas fiscais abaixo elencadas, solicita-se que a Administracdo apresente
lista da ordem cronolégica de pagamentos em que a liquidac&o esté incluida.

Ressalta-se que ndo foi encontrada a informacgéo no Portal da Transparéncia.

Caso haja, cabe a Administracdo demonstrar o caminho a ser seguido para encontra-la, de acordo com o inciso | do
artigo 7° da Lei de Acesso a Informacéo.

Inclusive este pedido ja foi efetuado através de oficio, que pode ser consultado no
https://arquivos.sandieoliveira.adv.br/appapi/download/4854596/502235, enviado no dia 13 de dezembro de 2022 nos
e-mails assessoriapmgg@gloriadogoita.pe.gov.br.

Todas as informacdes aqui solicitadas se referem a empresa e ao(s) fornecimento(s) abaixo:

Ventisol da Amazonia Industria de Aparelhos Elétricos LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrito no CNPJ n°
17.417.928/0001-79, sediada na Rua Azaléia, 2421, SEDE, Distrito Industrial I, CEP 69075-854.

NOTA FISCAL VALOR DOCUMENTO EMISSAO DA NOTA ENTREGA VENCIMENTO
48646 R$ 4.185,00 042 2022 12/09/2022 03/10/2022 02/11/2022
48592 R$ 9.765,00 042 2022 09/09/2022 03/10/2022 02/11/2022

Observacdo: Caso haja resposta por e-mail, somente finalizar a presente demanda apés a CONFIRMACAO de
recebimento.

1. DOS MEIOS DE CONTATO

Inicialmente, cabe informar que a solicitacdo de qualquer informagdo ou documento que seja necessario para a
efetivacdo do presente pedido pode ser feita nos meios de contato abaixo relacionados, informando o Namero Interno
P155296:
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01 ? WhatsApp ? 049 9 91432256
https://api.whatsapp.com/send?phone=5549991432256&text=01%C3%A1

Caso utilize o WhatsApp Web basta clicar no link.
02 ? E-mail ? requerimentos@sandieoliveira.adv.br

03 ? Ligacdo telefonica: 049 9 91432256

2. EMBASAMENTO LEGAL

A prestacdo de informagBes sobre o andamento de processos administrativos decorrentes de licitagdes/contratos
administrativos é garantida pelos incisos V e VI do artigo 7° da Lei de Acesso a Informacéo que prevé ?Art. 7° O acesso
a informacdo de que trata esta Lei compreende, entre outros, os direitos de obter: [...] V - informacéo sobre atividades
exercidas pelos orgaos e entidades, inclusive as relativas a sua politica, organizacdo e servigos; VI - informacéo
pertinente a administragcao do patrimonio publico, utilizagao de recursos publicos, licitacao, contratos administrativos;?.

Lembrando que conforme artigo 3°, o procedimento da Lei de Acesso a Informagéo visa também a utilizagdo de meios

de comunicacdo viabilizados pela tecnologia da informacdo, assim como o desenvolvimento do controle social da
Administra¢éo Publica.

NUmero interno: 155296
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DO GOITA
PRACA CRISTO REDENTOR , N° 08, CENTRO - 55.620-000
& Periodo de 01/01/2022 & 30/12/2022

MOVIMENTACAO N° 1 | PROTOCOLO Ne - | DATA 14/08/2023

Titulo da movimentacéao

Alteracéo de status de "Pedido a atender"” para "Pedido em atendimento”

Data da movimentacéao
14/08/2023 as 13:19

Mensagem
Prezado(a) Sandi e Oliveira,

Informamos que sua solicitacdo protocolada sob o n°® P202212221612191, em que nos foi requisitada lista contendo a
ordem cronoldgica de pagamentos em que a liquidacdo esta incluida, foi devidamente encaminhada ao Secretério
Municipal de Gestdo Administrativa e Financeira e estamos no aguardo da apresentacdo da mesma para que
possamos repassa-la.

A oportunidade, gostariamos de expressar nosso mais profundo pedido de desculpas pelo atraso a resposta ao seu

pedido Reconhecemos plenamente a importancia do seu direito de acesso a informagdo e que a transparéncia, a
prestacao de contas e a participagdo cidada séo principios essenciais subjacentes a Lei n°® 12.527/2011.
Compreendemos, também, que os preceitos basicos da Lei de Acesso a Informagdo incluem a publicidade e a
eficiéncia e, por isso, lamentamos, sinceramente, que nossa inagéo tenha dificultado a vocé a oportunidade de exercer
esses direitos legais e de contribuir para um governo mais aberto e responsavel.

Registramos que estamos empenhados em corrigir essa situacdo e garantir que sua solicitacdo seja respeitada
integralmente, de forma que iremos priorizar o seu pedido de acesso a informagéo e providenciar a resposta completa e
adequada o mais rapido possivel.

Mais uma vez, pedimos perdao pelo inconveniente e reafirmamos nosso compromisso em respeitar aos principios
bésicos da Lei de Acesso a Informacédo daqui em diante.

Atenciosamente,

Servico de Informacéo ao Cidadao

PMGG
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DO GOITA
PRACA CRISTO REDENTOR , N° 08, CENTRO - 55.620-000
& Periodo de 01/01/2022 & 30/12/2022

MOVIMENTAGAO N° 2 | PROTOCOLO N° - | DATA 21/08/2023

Titulo da movimentacéao
Resposta ao Pedido de Acesso a Informagéo (P202212221612191)

Data da movimentacéao
21/08/2023 as 11:47

Mensagem

Prezado(a) Sandi e Oliveira,

Informamos que o seu pedido de acesso a informacdo sob protocolo n°® P202212221612191 foi devidamente
respondido pelo Secretario competente, comunicando o seguinte:

Na Administracdo Publica, a ordem cronoldgica de pagamentos € um principio importante estabelecido pela Lei de
LicitagBes e Contratos (Lei n° 8.666/1993), atualmente vigente, e pela Lei do Regime Diferenciado de Contratacdes (Lei
n°® 12.462/2011).

A ideia basica € que os pagamentos devem seguir a ordem em que as despesas foram empenhadas, evitando
favorecimentos e garantindo a lisura dos processos.

Também previsto expressamente na Nova Lei de Licitagcdes e Contratos (Lei n® 14.133/2021), esta que foi além e tratou
do principio de forma ainda mais extensa, com capitulo préprio para pagamentos (Capitulo X), subdividindo as
categorias dos contratos para fins de composicdo da ordem cronolégica de pagamento, dispds também sobre as
diversas hipéteses em que a referida ordem poderia ser alterada.

Neste cenario, existem situacdes legalmente previstas em que é permitida a alteracdo da ordem cronoldgica de
pagamentos, algumas delas incluem: a grave perturbacdo da ordem, situagdo de emergéncia ou calamidade publica; o
pagamento a microempresa, empresa de pequeno porte, agricultor familiar, produtor rural pessoa fisica,
microempreendedor individual e sociedade cooperativa, bem como de servicos necessarios ao funcionamento dos
sistemas estruturantes, tudo diante do risco de descontinuidade do cumprimento do objeto do contrato; o0 pagamento de
direitos oriundos de contratos em caso de faléncia, recuperacdo judicial ou dissolucdo da empresa contratada; o
pagamento de contrato cujo objeto seja imprescindivel para assegurar a integridade do patriménio publico ou para
manter o funcionamento das atividades finalisticas do érgdo ou entidade, quando demonstrado o risco de
descontinuidade da prestagéo de servico publico de relevancia ou o cumprimento da misséo institucional.

Também séo incluidas nesses rol de permissdes de alteracdo da ordem cronoldgica de pagamentos as hipéteses de
pagamentos de precatdrios, de decisfes judiciais, de parcelamento de dividas, assim como as situacdes excepcionais,
em que o Poder Publico pode priorizar certos pagamentos considerados essenciais.

Por fim, cumpre informar que todas as informagbes com relacdes as despesas e suas respectivas movimentagdes
estao disponiveis no Portal da Transparéncia do Municipio, podendo ser acessadas na aba de ?consultas > despesas
orcamentarias?, através do seguinte endereco: http://gloriadogoita.pe.gov.br/transparencia/

Sendo o que se apresenta para o0 momento, colocamo-nos a disposigdo para o esclarecimento de eventuais dividas,
ao passo em que reafirmamos Nosso compromisso em respeitar aos principios basicos da Lei de Acesso a Informagéo.
Atenciosamente,

Servico de Informacéo ao Cidadao

PMGG
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DO GOITA
PRACA CRISTO REDENTOR , N° 08, CENTRO - 55.620-000
Periodo de 01/01/2022 & 30/12/2022

MOVIMENTACAO N° 3 | PROTOCOLO N° - | DATA 21/08/2023

Titulo da movimentacéao

Alteracao de status de "Pedido em atendimento" para "Pedido concluido"

Data da movimentacéao
21/08/2023 as 11:48

Mensagem

Prezado(a) Sandi e Oliveira, Informamos que o seu pedido de acesso a informacdo sob protocolo n°
P202212221612191 foi devidamente respondido.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DO GOITA
PRACA CRISTO REDENTOR , N° 08, CENTRO - 55.620-000
Periodo de 01/01/2022 & 30/12/2022

RELATORIO DE TODOS PEDIDOS DE ACESSO A INFORMACAO

DADOS DO PEDIDO DE ACESSO A INFORMACAO

Protocolo Data Protocolo Status
- 22/12/2022 as 16:32 Concluido

1. DADOS DO SOLICITANTE

Natureza UF Cidade Tipo Contato
Pessoa Juridica SC Lages E-mail

Observacdo Importante

Prezando pela integrade do solicitante, as informac¢des de cunho pessoal foram ocultadas deste relatério.

2. INFORMACOES SOBRE SUA MANIFESTACAO

Dados do Pedido de Acesso

Considerando o atraso no pagamento das notas fiscais abaixo elencadas, solicita-se que a Administracdo apresente
lista da ordem cronolégica de pagamentos em que a liquidac&o esté incluida.

Ressalta-se que ndo foi encontrada a informacgéo no Portal da Transparéncia.

Caso haja, cabe a Administracdo demonstrar o caminho a ser seguido para encontra-la, de acordo com o inciso | do
artigo 7° da Lei de Acesso a Informacéo.

Inclusive este pedido ja foi efetuado através de oficio, que pode ser consultado no
https://arquivos.sandieoliveira.adv.br/appapi/download/4856410/206846, enviado no dia 13 de dezembro de 2022 nos
e-mails assessoriapmgg@gloriadogoita.pe.gov.br.

Todas as informacdes aqui solicitadas se referem a empresa e ao(s) fornecimento(s) abaixo:

Ventisol da Amazonia Industria de Aparelhos Elétricos LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrito no CNPJ n°
17.417.928/0001-79, sediada na Rua Azaléia, 2421, SEDE, Distrito Industrial I, CEP 69075-854.

NOTA FISCAL VALOR DOCUMENTO EMISSAO DA NOTA ENTREGA VENCIMENTO
48594 R$ 9.765,00 041 2022 09/09/2022 03/10/2022 02/11/2022

Observacdo: Caso haja resposta por e-mail, somente finalizar a presente demanda apés a CONFIRMACAO de
recebimento.

1. DOS MEIOS DE CONTATO

Inicialmente, cabe informar que a solicitacdo de qualquer informagdo ou documento que seja necessario para a
efetivacdo do presente pedido pode ser feita nos meios de contato abaixo relacionados, informando o Namero Interno
P155365:

01 ? WhatsApp ? 049 9 91432256
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https://api.whatsapp.com/send?phone=5549991432256&text=01%C3%A1l

Caso utilize o WhatsApp Web basta clicar no link.
02 ? E-mail ? requerimentos@sandieoliveira.adv.br

03 ? Ligacdo telefonica: 049 9 91432256

2. EMBASAMENTO LEGAL

A prestacdo de informagBes sobre o andamento de processos administrativos decorrentes de licitagdes/contratos
administrativos é garantida pelos incisos V e VI do artigo 7° da Lei de Acesso & Informacao que prevé ?Art. 7° O acesso
a informacéo de que trata esta Lei compreende, entre outros, os direitos de obter: [...] V - informac&o sobre atividades
exercidas pelos orgaos e entidades, inclusive as relativas a sua politica, organizacdo e servigos; VI - informacéo
pertinente a administragcao do patrimonio publico, utilizagao de recursos publicos, licitacdo, contratos administrativos;?.

Lembrando que conforme artigo 3°, o procedimento da Lei de Acesso a Informagéo visa também a utilizagdo de meios
de comunicagéo viabilizados pela tecnologia da informag&o, assim como o desenvolvimento do controle social da

Administra¢éo Publica.

NUmero interno: 155365
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DO GOITA
PRACA CRISTO REDENTOR , N° 08, CENTRO - 55.620-000
& Periodo de 01/01/2022 & 30/12/2022

MOVIMENTACAO N° 1 | PROTOCOLO Ne - | DATA 14/08/2023

Titulo da movimentacéao

Alteracéo de status de "Pedido a atender"” para "Pedido em atendimento”

Data da movimentacéao
14/08/2023 as 13:15

Mensagem
Prezado(a) Sandi e Oliveira,

Informamos que sua solicitacdo protocolada sob o n°® P202212221612301, em que nos foi requisitada lista contendo a
ordem cronoldgica de pagamentos em que a liquidacdo esta incluida, foi devidamente encaminhada ao Secretério
Municipal de Gestdo Administrativa e Financeira e estamos no aguardo da apresentacdo da mesma para que
possamos repassa-la.

A oportunidade, gostariamos de expressar nosso mais profundo pedido de desculpas pelo atraso a resposta ao seu

pedido Reconhecemos plenamente a importancia do seu direito de acesso a informagdo e que a transparéncia, a
prestacao de contas e a participagdo cidada séo principios essenciais subjacentes a Lei n°® 12.527/2011.
Compreendemos, também, que os preceitos basicos da Lei de Acesso a Informagdo incluem a publicidade e a
eficiéncia e, por isso, lamentamos, sinceramente, que nossa inagéo tenha dificultado a vocé a oportunidade de exercer
esses direitos legais e de contribuir para um governo mais aberto e responsavel.

Registramos que estamos empenhados em corrigir essa situacdo e garantir que sua solicitacdo seja respeitada
integralmente, de forma que iremos priorizar o seu pedido de acesso a informagéo e providenciar a resposta completa e
adequada o mais rapido possivel.

Mais uma vez, pedimos perdao pelo inconveniente e reafirmamos nosso compromisso em respeitar aos principios
bésicos da Lei de Acesso a Informacédo daqui em diante.

Atenciosamente,

Servico de Informacéo ao Cidadao

PMGG
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DO GOITA
PRACA CRISTO REDENTOR , N° 08, CENTRO - 55.620-000
& Periodo de 01/01/2022 & 30/12/2022

MOVIMENTAGAO N° 2 | PROTOCOLO N° - | DATA 21/08/2023

Titulo da movimentacéao
Resposta ao Pedido de Acesso a Informagéo (P202212221612301)

Data da movimentacéao
21/08/2023 as 11:52

Mensagem

Prezado(a) Sandi e Oliveira,

Informamos que o seu pedido de acesso a informacdo sob protocolo n°® P202212221612301 foi devidamente
respondido pelo Secretario competente, comunicando o seguinte:

Na Administracdo Publica, a ordem cronoldgica de pagamentos € um principio importante estabelecido pela Lei de
LicitagBes e Contratos (Lei n° 8.666/1993), atualmente vigente, e pela Lei do Regime Diferenciado de Contratacdes (Lei
n°® 12.462/2011).

A ideia basica € que os pagamentos devem seguir a ordem em que as despesas foram empenhadas, evitando
favorecimentos e garantindo a lisura dos processos.

Também previsto expressamente na Nova Lei de Licitagcdes e Contratos (Lei n® 14.133/2021), esta que foi além e tratou
do principio de forma ainda mais extensa, com capitulo préprio para pagamentos (Capitulo X), subdividindo as
categorias dos contratos para fins de composicdo da ordem cronolégica de pagamento, dispds também sobre as
diversas hipéteses em que a referida ordem poderia ser alterada.

Neste cenario, existem situacdes legalmente previstas em que é permitida a alteracdo da ordem cronoldgica de
pagamentos, algumas delas incluem: a grave perturbacdo da ordem, situagdo de emergéncia ou calamidade publica; o
pagamento a microempresa, empresa de pequeno porte, agricultor familiar, produtor rural pessoa fisica,
microempreendedor individual e sociedade cooperativa, bem como de servicos necessarios ao funcionamento dos
sistemas estruturantes, tudo diante do risco de descontinuidade do cumprimento do objeto do contrato; o0 pagamento de
direitos oriundos de contratos em caso de faléncia, recuperacdo judicial ou dissolucdo da empresa contratada; o
pagamento de contrato cujo objeto seja imprescindivel para assegurar a integridade do patriménio publico ou para
manter o funcionamento das atividades finalisticas do érgdo ou entidade, quando demonstrado o risco de
descontinuidade da prestagéo de servico publico de relevancia ou o cumprimento da misséo institucional.

Também séo incluidas nesses rol de permissdes de alteracdo da ordem cronoldgica de pagamentos as hipéteses de
pagamentos de precatdrios, de decisfes judiciais, de parcelamento de dividas, assim como as situacdes excepcionais,
em que o Poder Publico pode priorizar certos pagamentos considerados essenciais.

Por fim, cumpre informar que todas as informagbes com relacdes as despesas e suas respectivas movimentagdes
estao disponiveis no Portal da Transparéncia do Municipio, podendo ser acessadas na aba de ?consultas > despesas
orcamentarias?, através do seguinte endereco: http://gloriadogoita.pe.gov.br/transparencia/

Sendo o que se apresenta para o0 momento, colocamo-nos a disposigdo para o esclarecimento de eventuais dividas,
ao passo em que reafirmamos Nosso compromisso em respeitar aos principios basicos da Lei de Acesso a Informagéo.
Atenciosamente,

Servico de Informacéo ao Cidadao

PMGG
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DO GOITA
PRACA CRISTO REDENTOR , N° 08, CENTRO - 55.620-000
Periodo de 01/01/2022 & 30/12/2022

MOVIMENTACAO N° 3 | PROTOCOLO N° - | DATA 21/08/2023

Titulo da movimentacéao

Alteracao de status de "Pedido em atendimento" para "Pedido concluido"

Data da movimentacéao
21/08/2023 as 11:52

Mensagem

Prezado(a) Sandi e Oliveira, Informamos que o seu pedido de acesso a informacdo sob protocolo n°
P202212221612301 foi devidamente respondido.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DO GOITA
PRACA CRISTO REDENTOR , N° 08, CENTRO - 55.620-000
Periodo de 01/01/2022 & 30/12/2022

RELATORIO DE TODOS PEDIDOS DE ACESSO A INFORMACAO

DADOS DO PEDIDO DE ACESSO A INFORMACAO

Protocolo Data Protocolo Status
- 22/12/2022 as 16:34 Concluido

1. DADOS DO SOLICITANTE

Natureza UF Cidade Tipo Contato
Pessoa Juridica SC Lages E-mail

Observacdo Importante

Prezando pela integrade do solicitante, as informac¢des de cunho pessoal foram ocultadas deste relatério.

2. INFORMACOES SOBRE SUA MANIFESTACAO

Dados do Pedido de Acesso

Considerando o atraso no pagamento das notas fiscais abaixo elencadas, solicita-se que a Administracdo apresente
lista da ordem cronolégica de pagamentos em que a liquidac&o esté incluida.

Ressalta-se que ndo foi encontrada a informacgéo no Portal da Transparéncia.

Caso haja, cabe a Administracdo demonstrar o caminho a ser seguido para encontra-la, de acordo com o inciso | do
artigo 7° da Lei de Acesso a Informacéo.

Inclusive este pedido ja foi efetuado através de oficio, que pode ser consultado no
https://arquivos.sandieoliveira.adv.br/appapi/download/4856591/478335, enviado no dia 13 de dezembro de 2022 nos
e-mails
assessoriapmgg@gloriadogoita.pe.gov.br,educacao@gloriadogoita.pe.gov.br,seduc.gloriadogoitape @gmail.com,Smegl|
oria.1@gmail.com.

Todas as informacdes aqui solicitadas se referem a empresa e ao(s) fornecimento(s) abaixo:

Ventisol da Amazodnia Industria de Aparelhos Elétricos LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrito no CNPJ n°
17.417.928/0001-79, sediada na Rua Azaléia, 2421, SEDE, Distrito Industrial Il, CEP 69075-854.

NOTA FISCAL VALOR DOCUMENTO EMISSAO DA NOTA ENTREGA VENCIMENTO
48595 R$ 32.085,00 042 2022 09/09/2022 03/10/2022 02/11/2022

Observacdo: Caso haja resposta por e-mail, somente finalizar a presente demanda apés a CONFIRMACAO de
recebimento.

1. DOS MEIOS DE CONTATO

Inicialmente, cabe informar que a solicitacdo de qualquer informagdo ou documento que seja necessario para a
efetivacdo do presente pedido pode ser feita nos meios de contato abaixo relacionados, informando o Ndamero Interno
P155369:
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01 ? WhatsApp ? 049 9 91432256
https://api.whatsapp.com/send?phone=5549991432256&text=01%C3%A1

Caso utilize o WhatsApp Web basta clicar no link.
02 ? E-mail ? requerimentos@sandieoliveira.adv.br

03 ? Ligacdo telefonica: 049 9 91432256

2. EMBASAMENTO LEGAL

A prestacdo de informagBes sobre o andamento de processos administrativos decorrentes de licitagdes/contratos
administrativos é garantida pelos incisos V e VI do artigo 7° da Lei de Acesso a Informacao que prevé ?Art. 7° O acesso
a informacdo de que trata esta Lei compreende, entre outros, os direitos de obter: [...] V - informacéo sobre atividades
exercidas pelos orgaos e entidades, inclusive as relativas a sua politica, organizacdo e servigos; VI - informacéo
pertinente a administragao do patrimonio publico, utilizagcao de recursos publicos, licitagdo, contratos administrativos;?.

Lembrando que conforme artigo 3°, o procedimento da Lei de Acesso a Informacgéo visa também a utilizagdo de meios

de comunicacdo viabilizados pela tecnologia da informacdo, assim como o desenvolvimento do controle social da
Administracéo Publica.

NUmero interno: 155369
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DO GOITA
PRACA CRISTO REDENTOR , N° 08, CENTRO - 55.620-000
& Periodo de 01/01/2022 & 30/12/2022

MOVIMENTACAO N° 1 | PROTOCOLO Ne - | DATA 14/08/2023

Titulo da movimentacéao

Alteracéo de status de "Pedido a atender"” para "Pedido em atendimento”

Data da movimentacéao
14/08/2023 as 13:12

Mensagem
Prezado(a) Sandi e Oliveira,

Informamos que sua solicitacdo protocolada sob o n°® P202212221612071, em que nos foi requisitada lista contendo a
ordem cronoldgica de pagamentos em que a liquidacdo esta incluida, foi devidamente encaminhada ao Secretério
Municipal de Gestdo Administrativa e Financeira e estamos no aguardo da apresentacdo da mesma para que
possamos repassa-la.

A oportunidade, gostariamos de expressar nosso mais profundo pedido de desculpas pelo atraso a resposta ao seu

pedido Reconhecemos plenamente a importancia do seu direito de acesso a informagdo e que a transparéncia, a
prestacao de contas e a participagdo cidada séo principios essenciais subjacentes a Lei n°® 12.527/2011.
Compreendemos, também, que os preceitos basicos da Lei de Acesso a Informagdo incluem a publicidade e a
eficiéncia e, por isso, lamentamos, sinceramente, que nossa inagéo tenha dificultado a vocé a oportunidade de exercer
esses direitos legais e de contribuir para um governo mais aberto e responsavel.

Registramos que estamos empenhados em corrigir essa situacdo e garantir que sua solicitacdo seja respeitada
integralmente, de forma que iremos priorizar o seu pedido de acesso a informagéo e providenciar a resposta completa e
adequada o mais rapido possivel.

Mais uma vez, pedimos perddo pelo inconveniente que nossa falha possa ter causado e reafirmamos nosso
compromisso em respeitar aos principios basicos da Lei de Acesso a Informacéo daqui em diante.

Atenciosamente,

Servico de Informacéo ao Cidadao

PMGG
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DO GOITA
PRACA CRISTO REDENTOR , N° 08, CENTRO - 55.620-000
& Periodo de 01/01/2022 & 30/12/2022

MOVIMENTAGAO N° 2 | PROTOCOLO N° - | DATA 21/08/2023

Titulo da movimentacéao
Resposta ao Pedido de Acesso a Informagéo (P202212221612071)

Data da movimentacéao
21/08/2023 as 11:51

Mensagem

Prezado(a) Sandi e Oliveira,

Informamos que o seu pedido de acesso a informacdo sob protocolo n°® P202212221612071 foi devidamente
respondido pelo Secretario competente, comunicando o seguinte:

Na Administracdo Publica, a ordem cronoldgica de pagamentos € um principio importante estabelecido pela Lei de
LicitagBes e Contratos (Lei n° 8.666/1993), atualmente vigente, e pela Lei do Regime Diferenciado de Contratacdes (Lei
n°® 12.462/2011).

A ideia basica € que os pagamentos devem seguir a ordem em que as despesas foram empenhadas, evitando
favorecimentos e garantindo a lisura dos processos.

Também previsto expressamente na Nova Lei de Licitagcdes e Contratos (Lei n® 14.133/2021), esta que foi além e tratou
do principio de forma ainda mais extensa, com capitulo préprio para pagamentos (Capitulo X), subdividindo as
categorias dos contratos para fins de composicdo da ordem cronolégica de pagamento, dispds também sobre as
diversas hipéteses em que a referida ordem poderia ser alterada.

Neste cenario, existem situacdes legalmente previstas em que é permitida a alteracdo da ordem cronoldgica de
pagamentos, algumas delas incluem: a grave perturbacdo da ordem, situagdo de emergéncia ou calamidade publica; o
pagamento a microempresa, empresa de pequeno porte, agricultor familiar, produtor rural pessoa fisica,
microempreendedor individual e sociedade cooperativa, bem como de servicos necessarios ao funcionamento dos
sistemas estruturantes, tudo diante do risco de descontinuidade do cumprimento do objeto do contrato; o0 pagamento de
direitos oriundos de contratos em caso de faléncia, recuperacdo judicial ou dissolucdo da empresa contratada; o
pagamento de contrato cujo objeto seja imprescindivel para assegurar a integridade do patriménio publico ou para
manter o funcionamento das atividades finalisticas do érgdo ou entidade, quando demonstrado o risco de
descontinuidade da prestagéo de servico publico de relevancia ou o cumprimento da misséo institucional.

Também séo incluidas nesses rol de permissdes de alteracdo da ordem cronoldgica de pagamentos as hipéteses de
pagamentos de precatdrios, de decisfes judiciais, de parcelamento de dividas, assim como as situacdes excepcionais,
em que o Poder Publico pode priorizar certos pagamentos considerados essenciais.

Por fim, cumpre informar que todas as informagbes com relacdes as despesas e suas respectivas movimentagdes
estao disponiveis no Portal da Transparéncia do Municipio, podendo ser acessadas na aba de ?consultas > despesas
orcamentarias?, através do seguinte endereco: http://gloriadogoita.pe.gov.br/transparencia/

Sendo o que se apresenta para o0 momento, colocamo-nos a disposigdo para o esclarecimento de eventuais dividas,
ao passo em que reafirmamos Nosso compromisso em respeitar aos principios basicos da Lei de Acesso a Informagéo.
Atenciosamente,

Servico de Informacéo ao Cidadao

PMGG
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DO GOITA
PRACA CRISTO REDENTOR , N° 08, CENTRO - 55.620-000
Periodo de 01/01/2022 & 30/12/2022

MOVIMENTACAO N° 3 | PROTOCOLO N° - | DATA 21/08/2023

Titulo da movimentacéao

Alteracao de status de "Pedido em atendimento" para "Pedido concluido"

Data da movimentacéao
21/08/2023 as 11:51

Mensagem

Prezado(a) Sandi e Oliveira, Informamos que o seu pedido de acesso a informacdo sob protocolo n°
P202212221612071 foi devidamente respondido.
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